Titulli i lëndës: MJEKESIA ORALE
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë, Dega e Stomatologjisë

	Titulli i lëndës:
	Mjekësia Orale

	Niveli:
	Studime bazike të integruara

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti V dhe VI, semestrat IX, X, XII

	Numri i orëve në javë:
	sem IX- 1+0+2, X-1+0+2, XII- 0+2+2 (L+S+P)

	Kreditë ECTS:
	sem IX-3, X-3, XII-3

	Koha / Vendi:
	Viti V, sem IX dhe X – E Enjte, 11:55-12:40, E hene-e premte 7:30-9:00, 13:40-15:55
Viti VI, sem XII  E hene –e premte 7.30:10:50 dhe 13:40-15:15
Amfiteatri QKSUK

	Mësimdhënësi:
	Prof. Ass. Fatmir DRAGIDELLA, Dr Sc

	Të dhënat kontaktuese: 
	Klinika e Mjekësisë Orale 
Dega e Stomatologjisë-Fakulteti i Mjekësisë
Rrethi Spitalit, p.n.
10000 Prishtinë, Kosovë
fatmir.dragidella@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Studentët do të angazhohen për caktimin e diagnozave dhe tretmanin e sëmundjeve të indeve të buta të kavitetit oral (stomatiteve eksudative, AIDS-it, stomatiteve ulceromebranoze dhe gangrenoze; fetor ex ore; sëmundjeve të buzëve (cheilitet), sëmundjeve të gjuhës, dermatozave, ndryshimet orale te sëmundjet e gjakut; deficiti vitaminoz; sëmundjet specifike; sëmundjeve të gjëndrrave pështymore, karakteristikave themelore të tumorëve oral). 
Pjesë e posaçme e lëndës me të cilat do të njoftohen studentët janë vatrat fokale orale, diagnoza dhe terapia e tyre. 

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët do të aftësohen për trajtimin e sëmundjeve të indeve të buta të zgavrës së gojës dhe zgjidhjen e problemeve të vatrave fokale orale.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që të:  identifikojë sëmundjet e indeve të buta të kavitetit oral, identifikojë vatrat orale fokale, dhe trajtojë sëmundjet e sipërpërmendura.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	1
	1/30
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	2
	2/45
	90

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	1/5
	5

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	2
	2/15
	30

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	1/45
	45

	Përgatitja për provimin final 
	1
	1/20
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1/2
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	1/3
	3

	Total
	
	
	Sem IX-75/3 ECTS
Sem X-75/3 ECTS
Sem XII-75/3 ECTS
Total-225/ 9 ECTS

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, Seminare, Ushtrime praktike

	Metodat e vlerësimit:
	Vlersimi  intermediar, testi, provimi praktik dhe provimi me teorik

	

	Literatura primare: 
	R. Ymeri: PARODONTOLOGJIA DHE MJEKËSIA ORALE, PRISHTINË, 2004
D.Gjajiq, D.Gjukanoviq, R.Ymeri: PRAKTIKUMI I SËMUNDJEVE TË GOJËS, ETMM i KSAK

	Literatura shtesë:  
	D. Djajić dhe bashk.: OBOLJENJA MEKIH TKIVA USNE DUPLJE, Niš.
B. TOPIҀ. Oralna Medicina , Sarajeve 2001


	Hartimi i planit mësimor: Sem IX

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	L.1 Hyrje në lëndën Mjekësia Orale

	Java 2:
	L.2 Ndërtimi anatomik dhe histologjik i zgavrës së gojës dhe rëndësia funksionale e mukozës së kavitetit oral

	Java 3:
	L.3 Mekanizmi i mbrojtjes i mukozës së zgavrës së gojës
      Dhembja orofaciale

	Java 4:
	L.4  Efloreshencat e mukozave të kavitetit oral

	Java 5:
	L.5 Sëmundjet e gingivës:
Gingivitis (catarrhalis, hyperplastica, fibromatosa, ulcero-necroticans, desquamativa)

	Java 6:
	L.6 Dëmtimet e mukozës orale:
Dëmtimet mekanike, termike, elektrike, kimike, radiologjike

	Java 7:
	L.7 Dëmtimet me materie toksike

	Java 8:
	L.8 Alergjia orale:
· Materiet antigjene, sensibilizimi, tipet e alergjisë
· Alergjia orale
· Diagnoza e alergjisë orale
· Terapia e alergjisë, antishok terapia

	Java 9:
	L.9 Mjekësia orale geriatrike

	Java 10:
	L.10 Stomatitis aphthosa

	Java 11:
	L.11 Stomatitet virale:
· Stomatitis herpetica
· Stomatitis epidemica
· Herpes zoster
· Herpangina

	Java 12:  
	L.12 Manifestimet orale të AIDS
        Fetor ex ore – Halitosis

	Java 13:    
	L.13 Stomatitis ulceromembranacea, gangrenosa – Noma

	Java 14:  
	L.14  Cheilitis:
Cheilitis (exfoliativa, solaris, venenata-allergica, climacterica)
Syndroma e Melkersson-Rosenthal-it

	Java 15:   
	L.15  Cheilitis:
Cheilitis (glandularis, apostematosa, granulomatosa, angularis)

	Hartimi i planit mësimor: Sem X

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	L.1  Sëmundjet e gjuhës
· Sëmundjet e pavarura të gjuhës
Anomalitë zhvilluese

	Java 2:
	L. 2  Sëmndjet e gjuhës:
· Ndryshimet në mbështjellësin e gjuhës
Leucoplakia

	Java 3:
	L.3  Dermatozat dhe goja:
· Pemphigus chronicus vulgaris
· Dermatitis Herpetiformis-Duhring
Pemphigoid mucosae oris

	Java 4:
	L.4 Dermatozat dhe goja:
· Erythema exudativum multiforme
· Erythematodes
· Sclerodermia
· Lichen planus

	Java 5:
	L.5 Sindromet me manifestime orale-dermatologjike

	Java 6:
	L.6 Sëmundjet e gjakut dhe goja:
· Anaemia perniciosa, sideropenica, aplastica, haemolitica
· Polycythaemia

	Java 7:
	L.7 Sëmundjet e gjakut dhe goja:
· Leukemia
· Agranulocytosis
· Syndroma haemorrhagicus
· Purpura haemorrhagica
· Haemophilia

	Java 8:
	L.8 Çrregullimet endokrine dhe goja

	Java 9:
	L.9 Deficiti i vitaminave dhe goja

	Java 10:
	L.10 Sëmundjet mikotike (candidiasis, actinomycosis)

	Java 11:
	L.11 Sëmundjet specifike dhe goja:
Tuberculosis, Lues, Lymphadenitis cervicalis

	Java 12:  
	L.12 Sëmundjet e gjëndrave pështymore:
· Anatomia e gjëndrave, pështyma, xerostomia, ptyalismus
· Pengesat në rrjedhjen normale të pështymës
· Infektimet piogjene, virale, specifike
· Morbus Mikulicz, Syndroma Sjögren

	Java 13:    
	L.13 Tumoret e gojës:
· Tumoret beninj, malinj
Hiperplazionet inflamatore, granulomatoze

	Java 14:  
	 L14. Vatrat orale dhe ekstraorale fokale:
· Vatrat peri-apikale
· Teoritë e sajimit të sëmundjeve konsekutive nga vatrat
· Flora bakteriale e vatrës-granulomës
· Sëmundjet më të shpeshta konsekutive

	Java 15:   
	L.15 Vatrat orale dhe ekstraorale fokale:
· Diagnoza e sëmundjeve konsekutive
· Caktimi i diagnozës së vatrave orale
· Terapia - mënjanimi i vatrave orale

	Hartimi i planit mësimor sem XII

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Seminaret që do të zhvillohet

	
	Studentët gjatë semestrit XII-të fitojnë aftësi dhe shkathtësi klinike gjatë mësimit praktik që të pranojnë dhe trajtojnë pacientët, dhe së bashku me mentorin do të aplikojnë metodat diagnostike, planin e terapisë dhe trajtimin komplet të pacientit me sëmundje të indeve të buta të kavitetit oral.
Gjatë semestrit të XII-të studentët  do të punojnë dhe mbrojnë seminarin, nën mbikqyrje të profesorit.
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